Tertiò obijciunt, speciem impressam debere esse immaterialiorem & elevatiorem obiecto, sicut concurrit in speciebus interioribus.

Species
Dei im-
pressa dari
potest.
Molina.
Valentia.
Suarez.
Becan.
Herice.

21
Speci-
dei impres-
sa non so-
let com-
prehensiva.

22
Dei simi-
tudo inten-
tionalis non
repugnat.

23

Species impressa non est semper immaterialior obiecto.

nalibus rerum materialium : sed nihil creatum ita se habet ad Deum : ergo, &c. Respondendo notando maiorem. Nam alioqui cur non etiam species expressa deberet esse immaterialior? Species impressa supremi Angeli, in summo connaturalis, secundum Thomistas, non est eleuatio obiecto. Quare, vel ipsis assentientibus generaliter falsum est quod assumunt. Ad omni quidem specie intelligibili materiali, species est immaterialior obiecto, quia est spiritualis : at non ita res habet in ceteris, ut in illa specie Angeli. Certè cum species impressa sit tota propter expressam, nec magis quam illa representat, gratis requiritur, ut sit immaterialior impressa, quam expressa.

24

Obijciunt quartò, sequatur fore causam creatam beatificatiuam hominis, quod est absurdum. Item posset Angelus per solas naturas vires illam speciem cognoscere : & cognoscendo illam, simul etiam videret essentiam diuinam, quæ per illam speciem clarè representaretur : atque ita naturaliter foret beatus, quod etiam est absurdum. Respondeo primam argumenti partem æquè pugnare contra intellectum ipsum, & contra lumen gloriæ. Repugnat quidem esse causam creatam beatificatiuam hominis simpliciter, obiectiuè : at non formaliter, ut facit species expressa, seu visio beatifica : neque etiam effectiue, ut facit intellectus concurrente lumine gloriæ : multoque minus determinatiue, vel per modum conditionis, ut faceret species impressa, iuxta eorum opinionem, qui ultra obiecti præsentiam, requirunt speciei determinationem ad videndum.

Causæ creatæ concurrunt ad hominem beatificandam.

Species impressa Dei foret Angelis inuisibilis naturaliter.

Altera argumenti pars æquè pugnat contra speciem expressam : cui respondendum est, illam speciem fore supernaturalem, sicut visionem & lumen gloriæ : ac proinde non posse cognosci naturaliter ab Angelo : sed Angelum, qui non haberet vim completam ex parte potentie ad Deum videndum, non habiturum etiam ad videndum hanc speciem aut impressam aut expressam, prout representatiuam Dei secundum rationem germanam ipsius, vel ad cognoscendum ea mediante, & in ea præcognita, rationem germanam Dei : sed quamuis illam inuenerit : non propterea videret ipsam essentiam diuinam. Nam illa species non est essentia diuina, sed est aliqua eius representatio imperfecta.

25

Intellectus creatus intelligendo producit verum nescis, & speciem expressam. D. Thom. D. August.

Respondent Thomistæ, non dari speciem expressam, nec verum mentale & visionem beatificam. Sed hæc responsio est manifestè contra D. Thom. quæst. 27. art. 1. & lib. 3. contra gentes cap. 49. & quæst. 9. de potentia art. 5. & alibi passim, vbi docet verbum formatum ab omni intellectu creato, eo ipso quod intelligens est. Et quæst. 4. de veritate art. 2. idem expressè docet de visione per essentiam. Est etiam contra D. August. lib. 9. de Trinit. cap. 7. 10. & 11. & lib. 15. cap. 28. Est item contra veran. & communem Philosophiam, docentem intellectum creatum, generatim, intelligendo, formare vi-

uam & vitalem expressionem & similitudinem intentionalem obiecti, quæ vitalis expressio & similitudo verbum mentis appellatur. Cuius productionis comparatione solent Theologi & Sancti Patres explicare productionem Verbi diuini à Patre per viam intellectus : quæ productio sine dubio realis est, tenditque ad terminum realiter distinctum à suo principio. Quare intellectusoster non intelligit per solam quandam simplicem & indistinctam modificationem, ut Moderni aliqui sentiunt, quos alibi suis impugnabimus : sed dum intelligit, producit actum realiter à se distinctum, qui verbum mentis appellatur. Alioqui enim non esset bona comparatio prædicta, productionis Verbi diuini realiter distincti à Patre, cum productione verbi nostri mentalis. Ille verò actus non est species quæ intellectui impressa sit, quasi intellectus non sit nisi speciei receptio. Etenim actus vitalis debet exire ab ipso principio vitali : & actio sentiendi non est receptio sola, sed est viuæ perceptio obiecti, & expressio vitalis, naturæ posteriori quæ receptio speciei. Alioqui quodlibet medium recipiens speciem, sentiret, quod est falsum. Nec etiam est se tantum intellectus ut coniunctus intelligibili, per se, aut per speciem : quasi intellectus cognoscat per se solus, facta illa coniunctione. Etenim se ratio, v. g. visio, non est huiusmodi coniunctio. Qui enim dormit apertis oculis, recipit speciem obiecti, nec tamen videt. Item aut dicendum esset nullas remanere species in intellectu, & in sensu nostro : aut eos semper percipere & intelligere obiecta : quia quoadiu manent species, sunt coniunctæ cum potentia. Adde quod intellectus in seipso percipit nouum actum & conatum suum : & intendendo diutius ac vehementius in idem obiectum, melius percipit, & plures detegit rationes. Habet etiam contrarios actus affirmandi & negandi, assentienti & dissentienti, circa vnum & idem, ut patet experientia. Item in mentis est potestate, ut se admoueat ad intelligendum, vel amoueat ab intelligendo : ac mens seipsam agit & veluti mouet scienter & liberè. Denique intellectus, quæ se eleuatur ad Dei visionem, & ad alios actus supernaturales per habitus in se ipsos eleuatur ad agendum aliquid, & ad vitaliter se exercendum, & erumpendum in actum vitalem. Quod volentibus Herice disp. 27. num. 15. & disput. 45. num. 49. & alij quidam eruditi Recentiores efficaciter probant ex can. 4. sess. 6. Trident. vbi definit liberum hominis arbitrium cooperari, assentiendo Deo excitanti atque vocanti, neque, velut inanime quoddam, nihil omnino agere, merique passiuè se habere. His enim verbis Trident. clarè significat, liberum arbitrium se habiturum velut inanimè quoddam, si non ageret, sed tantum passiuè se haberet. At intellectus videns Deum non se habet ut inanimè quoddam, sed ut viuens : quia videt Deum est viuere, & beatitudo est vita in actu secundo : ergo intellectus, cum videt, debet

infra disp. 37. scilicet. & Tom. 3. disp. 16. scilicet. 4.

Intellectus & voluntas eleuantur ad agendum.

Herice.

debet agere & non passivè tantùm se habere, recipiendò aliquid sibi impressum. Ille verò actus vitalis intellectus non minùs est vitalis expressio, & verbum mentis respectu sui obiecti, scilicet Dei, quàm cetera cognitiones intellectuales sint verba mentis, & expressiones vitales suorum obiectorum.

26 Viso Dei, & intellectio quælibet non est sola qualitas producta. Notandum tamen visionem, & generalius loquendo, intellectionem, non esse solam illam qualitatem productam, realiterque distinctam à substantia intelligente, quæ formaliter & adæquatè constituit intelligentem, hoc ipso quòd informat & inhæret subiecto. Nam si ita esset, Angelus & anima beata intelligeret aut videret Deum tantùm adiectivè, ex eo quòd haberet formam accidentalem sibi adiunctam, quæ est intellectio aut visio Dei: simili modo quo paries est albus, aut manus est calida, per formam albedinis aut caloris. Ex quo sequeretur quòd mens æquè intelligeret, aut videret Deum, quamvis illam qualitatem non produceret, sed tantùm reciperet, & subiectaret: Imò quòd res inanima, puta lapis, æquè videret Deum, si qualitatem illam reciperet: quòdque eadem qualitas separata ab omni subiecto, esset Dei visio, & vitalis eius perceptio. Nam accidentia abstracta à subiecto, vel in quocumque subiecto posita, habent eandem naturam, eadèque officia seu munia naturalia. Ut calor, siue abstractus à subiecto, ut in Eucharistia, siue coniunctus aquæ, ferro, aut cuius alteri subiecto, semper calor est, & calefaciendi vim habet, ac itaque formaliter calidum illud omnè quod informat. At est falsum & incredibile, accidens aliquod separatum esse vitalem Dei perceptionem, Beatique non aliter videre Deum, quàm videret lapis, aut res inanima, merè passivè se habens, & tantùm subiectans illam qualitatem. Potius ergo dicendum est visionem Dei adæquatè sumptam, & generaliter quocumque intellectionem, includere vitæ qualitatem productam, ipsum principium substantiale, ut per se producens vivo & vitali modo, id est, cum attentione experimentali suæ productionis, & obiecti, cuius expressionem elicit: ita ut producendo simul attendat, & attendendo producat: sitque impossibile separari attentionem à productione, respectu talis principij viventis & vitaliter tendentis in obiectum.

SECTIO IV.

Refutantur aliæ Recentiorum obiectiones contra speciem impressam Dei.

27 Arrabal. Bicit quintò Arrabal disp. 16. cap. 5. Similitudo impressa esse non potest similius obiecti, quod per suam infinitatem, & simplicitatem, est perfectiori modo intelligibile, atque vnius potentia, ut multò melius illam moueat: quàm esset per similitudinem & eam. Sed Deus est tale obiectum: ergo &c. Maiorem probat, quia nulla res esse

potest, quæ essentia liter ordinetur ad dandum alicui rei certum quendam effectum, quem illa per suam essentiam habeat: puta non possent esse accidentia ordinata ad reddendam substantiam potentem ad operandum, si substantia ipsa esset per se potens integrè ad operandum, multò melius quàm esse possit per accidentia. Neque dari possent habitus naturales ad facilitandam potètiã, si potentia per se solam haberet summam in operando facilitatem. Notat autem dupliciter obiectum dici posse intelligibile. Primò, terminatiuè: quatenus scilicet potest cognosci, & terminare sui cognitionem: & hoc modo, inquit, quodlibet ens est per se ipsum intelligibile terminatiuè, hoc est, idoneu ad terminandam sui cognitionem. Secundò, motiue, quatenus intellectualem potètiã mouere potest ad sui intellectionem: & hoc modo, inquit, multa sunt obiecta, quæ in ratione mouendi potentiam, non sunt per se proximè intelligibilia, neque vitæ potentia, ut illam moueant: quorum imperfectio suppletur per similitudinem impressam in potentia inhærentem. Quædam etiam licet sint per se proximè intelligibilia motiue, & respectu vnius potentia: non sunt tamen respectu aliarum. Ut substantia vnius Angeli est ipsi quidem intelligibilis per se, ac proinde sine similitudine impressa: aliis autem Angelis non est proximè intelligibilis per se, sed per similitudinem. Hæc ille.

28 Cui respondeo negando maiorem primi argumenti. Ad cuius probationem dico talem speciem non daturam Deo ut moueat per se proximè, sed moueam per se proximè loco ipsius Dei, licet minùs perfecte, ac Deus ipse per se proximè moueat. Quamvis autem Deus sit per se proximè potens mouere perfectissime, quia tamen liberè mouet, potest non mouere per se, & speciem sibi substituere. Quemadmodum licet substantia essent per se potentes integrè ad operandum, ut esse ad multas operationes non dubito: posset tamen Deus cum illis non concurreret, & accidentia substituere ad calefaciendum, illuminandum, & ad alios effectus, qui per sola accidentia, cum Dei concursu generali fieri possunt. Potent etiam absolute illi effectus oriri à substantia simul, & ab accidente, siue ut causis partialibus, siue etiam ut totalibus. Quia Deus potest ita concursum suum temperare, ut plures causæ, de se sufficientes ad producendum effectum, remissius tamen & partialiter agant; neque vnius presentia & actio impediatur ne altera cogat. Sicut naturaliter fit quando plures equi trahunt currum, ad quem trahendum duo sufficientes: aut cum decem traherent sufficientes quinque. Tandemque vnaquæque causarum illarum minùs conatur & laborat: ut nos experimur, adiuti ab alio in ferendo aliquo pondere, quod soli terre possumus. Item (quicquid aliqui dicant) non implicat dari plures causas totales eiusdem effectus in eo

Deus potest facere per aliud, quod potest facere perfectius per se solum.

Tomo 4.
disp. 24.
sect. 2.

dem genere causæ efficientis, vt nos alio loco probabimus. Idemque dico de facilitate habituali & accidentali indita potentia, non indigenti, sed de se habenti summam facilitatem intensiuè, quam habere potest. Hoc enim non impedit quin intensiuè maiorem habere possit per aliquod accidens adiunctum, quod similiter possit concurrere ad operationem per modum causæ partialis, aut totalis, respectu facilitatis in actu secundo: id est, possit esse actu causa operationis tam facilis.

29.
Hæc.

Obijciunt sextò aliqui Recentiores apud Valent. Herice disput. 40. num. 42. ex huiusmodi specie impressa sequi duo contradictoria. Primum est, quod ea species connaturaliter efficiet visionem, & non efficiet connaturaliter. Efficeret: quia complet principium ad visionem, & est obiectum applicatum, nec quicquam desideratur ad eam producendam. Ergo eam connaturaliter efficiet, sicut ignis applicatus connaturaliter efficit calorem. Non efficiet verò: quia essentia diuina comparatur ad illam qualitatem, tanquam principale ad substitutum: & essentia est etiam, & est proportionata in ordine ad visionem: ergo illa connaturaliter efficiet visionem, & non species. Nam in presentia principalis & proprii agentis cessat actio substituti, saltem connaturaliter. Secundum contradictorium quod sequitur ex specie Dei impressa, sic ostenditur, species impressa ex sua ratione essentiali ordinatur ad supplendum defectum presentia, aut proportionis obiecti. Ergo si talis defectus esset impossibilis respectu alicuius obiecti, impossibilis est species eius impressa. Atque defectus ille est impossibilis respectu Dei: ergo species Dei impressa est impossibilis. Minor patet, quia impossibile est Deum non esse vbiq; presentem: & non esse per se proximè visibilem habenti facultatem sufficientem ad videndum, id est, non esse per se proximè sufficienter potentem ad mouendum & determinandum ad sui visionem. Maior verò est communis doctrina Philosophorum. Eius autem sequel a probatur, quia vbi defectus est impossibilis; est quoque impossibilis natura realis quæ ordinatur ad supplendum defectum. Nam si esset illa natura, deberet constitui in esse reali per ordinem ad effectum possibilem. Et sicut implicat potentia productiua realis in ordine ad effectum chimæricum: ita species realis, in ordine ad exercitium chimæricum implendi defectum impossibilem.

30.
Species impressa non sufficit ad visionem ob-

Ad primum Respondeo primò, speciem impressam non efficiere visionem, aut intellectionem, id est, non concurrere ad illam effectiuè, sed tantum determinatiuè. Secundò, speciem impressam non sufficere ad visionem proprie dictam & strictè, id est, ad intuitiuam notitiam & experimentalem rei in

seipsa, & in sua reali actualique presentia perceptæ: sed requiri vterius determinacionem ipsius obiecti, per seipsum immediatè exhibentis se potentia intellectiua, ipsamque excitantis ad sui cognitionem vt presentis & actu existentis. Nam species impressa, & earum determinatio, sufficiunt tantum ad notitiam abstractiuam, quæ in creaturis est imperfectior, quàm intuitiua. Solius enim Dei proprium est cognoscere sine vlla notitiæ suæ variatione, ac sine vlla differentia perfectionis, res abstractiuè quando non sunt; & intuitiuè, quando actu existunt: ita vt per solam mutationem obiecti notitia Dei de intuitiua fiat abstractiua, vel contra. Quare nono speciem illam cum intellectu perfuso lumine gloriæ, sufficere ad Dei visionem, sine immediato ipsius concursu, velut obiecti perfectius determinantis, & ad notitiam perfectiorem, nempe intuitiuam excitantis. Præstaret tamen connaturaliter illa species quicquid possit: connaturaliter, inquam, id est, virtute sibi connaturali & proportionata: quamuis essentia diuina tanquam causa principalis, per se presens & proportionata, possit perfectius ad visionem sui excitare & determinare obiectiuè. Nec obest quod essentia diuina comparatur ad illam speciem, tanquam principale ad substitutum. Quasi propterea non possit species agere connaturaliter presentia essentia: quia in presentia principalis & proprii agentis cessat actio substituti saltem connaturaliter. Respondeo enim primò, speciem illam non esse substitutam ex necessitate, sed ex abundantia. Secundò, posita illa multitudine causarum quamuis non necessaria, potius esse connaturale, vt ambæ concurrant partialiter ad effectum, ad quem vtraque vim habet, non obstante vnus principalitate, & alterius subordinatione. Et axioma illud, in presentia principalis agentis cœnat actio substituti, non est verum vniuersaliter, neque necessarium, sicut in iis effectibus moralibus, in quibus per voluntatem liberam constitutum est, vt potestas substituti cesset in presentia principalis & substituentis.

Quomodo concurreat species Dei impressa

31

Ad secundum Respondeo, speciem impressam ex sua essentiali ratione ordinari ad determinandum quantum patet: & ad concurrendum in modum obiecti excitando & determinando ad ipsius cognitionem: quamuis imperfectius, quam sit necesse ad inquisitionem, quæ sine obiecti ipsiusmet determinatione fieri nequit ab intellectu creato: hæc autem totum haberet species Dei impressa. Defectus verò obiecti non est essentialis speciei, vt neque supplere illius defectum, quoad id quod suis terminis importatur vltra ordinem supradictum. Licet verum sit species impressas, quando potentiam determinant, & cum illa concurrunt vice obiecti, supplere aliquo modo defectum, vel presentia & proportionis obiecti, vel concursus

Species impressæ ad quod ordinatur essentiali

determinatiui eiusdem non per se determinantis, quamvis sit præsens & possit determinare. Nam si non determinat; perinde se habet, ac si non esset præsens, ac proportionatum, vel potius bene dispositum ad determinandum. Existimo enim nullum esse obiectum, quod non possit per se determinare, si sufficienter & debite præsens sit. Fieri tamen potest ut quædam obiecta non sint bene apposita ad determinandum: ut, ex. gr. obiecta visibilia retrò posita, non sunt bene applicata ut oculum determinent per seipsa & immediate. Porro licet defectus præsentia ut proportionis obiecti respectu Dei sit impossibilis: non tamen est impossibilis defectus concursus determinatiui: quippe quem liberè præstat, ut ante diximus. Quare licet species Dei impressa ordinaretur essentialiter ad suppleendum huiusmodi defectum: non propterea ordinaretur ad exercitium chimæricum & impossibile. Quod si in istis, specierum impressarum necessitatem non aliunde oriri, quam ex defectu obiecti. Respondeo primò, oriri etiam ex defectu potentiarum creaturarum, quæ non per se sufficient ad cognoscendum, sine concursu determinatiui obiecti, vel speciei: in quo differunt ab infinita Dei intelligentia. Respondeo secundo, speciem de qua loquimur, non fore ex necessitate, sed ex abundantia & liberalitate omnipotentis diuinæ.

32 Obijciunt vltimè alij Recitatores: si possibilis esset species Dei impressa, posset conferre Dei visionem tam viam & beatificam, quam est Beatorum visio. Consequens est impossibile: ergo & antecedens. Probat maiorem, quia species impressa censetur esse qualitas, aliqua præuia ad cognitionem, quæ, obiecto præcipuum non concurrente, potentiam ita instruit ad obiectum percipiendum, vel absens, vel non bene propositum; ut si obiectum ipsum concurreret, non aliter perciperetur. Atque adeo species impressa æquiualeat occursum obiecti præuigæ & iuvanti facultatem, & tenet se ex parte obiecti. Minorem verò confirmans, primò quia ut aliqua species Deum ita fruendus & conspiciendum traderet Beatis, deberet Deo æquiualeat in diuinæ caritatis gustu iugendo: quod est impossibile. Secundo, Deus non delectaret immediate Beatos, sed per accidens se habere Dei existentia ad nostram beatitudinem. Nam cum species impressa fungitur vice obiecti; tamen si obiectum non esset in rerum natura, eodem modo fieret perceptio obiecti: & per accidens est quod sit obiectum, vbi est species impressa. Tertio, species impressa in intellectu, non valent ad intuitionem intellectiuam. Nam species impressæ manent, pereuntibus obiectis: præ præuigibus, rosas, manent species impressæ rosarum in Angelis. Ergo, si sufficienter excitarent ad intuitionem, An-

geli rosas hyeme intuerentur ut præsentis & existentes. Ergo fallerentur, in portia intuitiua, & in vltima sua perfectissimaque experientia, errore prorsus naturaliter ipsis incorrigibili, quia non habent notitiam superiorem & certioram, quæ illam corrigant, sicut nos errorem sensuum corrigimus per intellectum. Quamvis autem Deus sit essentialiter existens: si tamen eius species impressa cum aliis vniuersè conueniret; deberet, per se, independentè à Dei existentia, posse causare eius intuitionem. Per accidens enim esset, quod Deus aliunde non potest non esse.

Ad hæc Respondeo, negando sequelam maioris propositionis primi argumenti. 33 Species impressa non tam perfecte determinat, quam obiectum ipsum, neque tam quam præstat, eius cognitionem. Nulla enim est species impressa quæ tam perfecte determinet, atque obiectum ipsum, sufficiatque ad experientiam eius perceptionem, & proprie dictam intuitionem: quamvis sufficiat ad notitiam quidditatiuam & germanam, id est, non analogicam, sed imperfectiorem & minùs viuידam, quam sit intuitiua. Itaque visio Dei, & omnis alia experientia obiecti perceptio, pender essentialiter ab ipso ut immediate determinante potentiam per se ipsum, ad sui visionem aut perceptionem experimentalem, seque ipsum sitente & exhibente potentia percipiendum, & fruendum, secundum suam realem & physicam existentiam & præsentiam. Neque potest per aliud concursus iste suppleri: quæ admodum neque concursus materis se exhibentis, neque, vel formæ se exhibentis materis. Ita ut impossibile sit absque tali concursu obiecti esse talem, & tam viuידam, tamque perfectam obiecti notitiam, qualis est eius perceptio experimentalis. Qua de re plura dicemus alibi in tractatu de Angelis, disp. 38. sect. 3. & 4.

34 Ex his patet responso ad id quod dicitur in probatione maioris. Nego enim quod in illa assumitur. Neque omnia hæc philosophantur de natura & efficacia specierum impressarum, quam non nouimus nisi valde obscure & imperfectè, ex quibusdam effectibus & experientiis. Nullam autem habemus experientiam certam eius quod in probatione illa assumitur. Sed potius si bene attendamus, experimur cognitiones, quæ per solas species impressas fiunt, esse minùs viuידas. Vnde Christus Luc. 24. vers. 39. ut probaret Apostolis suam resurrectionem, eos hortabatur ad exactam & accuratam explorationem sui corporis, per exactam & accuratam sensuum applicationem, velut argumentum certum & infallibile: qualia de se esse argumenta fidei diuinæ. *Palpate & videte, quia spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videte habere.* Cætera verò quæ in minoris confirmationem adduntur, nobis non absunt. Quamquam ad secundo argumento malè assumitur, Deum in eo casu non delectaturum Beatos immediate. Neque enim proprie a intellectu & voluntas

Deus per
speciem
visus del.
ctaret im-
m. hie
Be. tos.

Beati non tenderent immediatè in Deum ipsum licet per speciem tantum impressam cognosceretur. Quemadmodum licet finis nondum existens cognoscatur tantum per speciem impressam: intellectus tamen ipsum immediatè cognoscit, id est, non mediante alio cognito: & voluntas ipsum intendit & amat immediatè, & coque potest delectari per anticipacionem, representando sibi illum ut presentem & possessum. Sed neque Dei existentia se haberet per accidens ad speciem illam supernaturalem, quæ ratione suæ perfectionis non potest non esse vera: & idcirco ex natura sua, adeoque per se, postulat & exigit, obiectum esse prout ipsa representat. Quare cum Deum representet ut existentem & presentem: quia se habet per accidens ad Dei presentiam & existentiam. Idemque dico de specie expressa, id est, de ipsa visione beatifica, quæ supernaturali, ac necessariò vera & infallibili: quicquid in contrarium dicat Ripalda lib. 3. de ente supernaturali, disp. 59. sect. 1. cui merito alij refragantur acriter, & non sine censurâ, ut refert ipsemet sect. 4. & 5.

Ripalda

35.

Ceterum licet non sit possibilis species impressa quæ tam vividam & suavem, perfectamque Dei-notitiam ingeneret, sufficiatque ad intuitionem, ut ipsa per essentia diuina per seipsam immediatè determinans intellectum Beati, seque ipsi fruendam exhibens: Non tamen dubito possibilem esse quæ sufficiat ad notionem Dei germanam & quidditatiuam, & nihilominus abstractiuam. Nam primò, possibile est Deum in transitu, vel ad certum tempus, ab aliquo videri, ut nonnulli putant fuisse obiter visum à Patro & à Moyse. Secundò, posset ex illo actu visionis temporaneæ, relinqui species, valens ad memoriam & recordationem, sicut ex aliis rebus intellectus relinquuntur species similes: quod possumus per argumentum ad probandum dari species impressas intellectuales. Tertio, illa species valeret connaturaliter ad recognoscendum non modò actum præteritum, sed etiam obiectum ab illo perceptum: & quidem propriè, quidditatiuè, & germanè. Sicut qui rosam vidit æstate, recordatur hyeme non modò se vidisse: sed & conceptum rosæ format quidditatiuam atque germanam. Et quis semel aut sæpius urbem aliquam vidit: format deinde conceptum eius non analogicum, ut antea, per comparacionem ad alias ciuitates sibi notas: sed proprium & germanum. Quarto, ex his rebus sequitur possibilem esse speciem aliquam impressam, quæ sufficiat ad Deum quidditatiuè & germanè cognoscendum. Nam species impressa elicta ex visione Dei temporanea, hoc haberet. Sufficeret enim ad recordationem visionis, & Dei ut antea visi. Ex quo infero quinto, dari etiam posse speciem impressam, quæ Deum solum quidditatiuè & germanè re-

Probatur
dari posse
speciem
impressam
quæ suffi-
ciat ad ger-
manam Dei
notitiam.

presentet sine recordatione visionis, ac sine vlla visione præcedenti. Nam species creata, immediatè à Deo impressa, sine visione præcedenti, quæ Deum non representaret perfectius, quàm illa quæ ex visione relinqueretur, non esset perfectior, & magis eleuata supra conditionem rerum creaturarum: imò esset imperfectior saltem extensiuè, quæ non tantum representaret, quantum illa representat. Solum enim Deum representaret aequè imperfectè ac altera, quæ ultra Deum, eius quoque visionem, præteritam representaret. Qui autem potest perfectius in eodem genere, potest & imperfectius quod est eiusdem rationis, excepto excessu. Quare si posterior species est possibilis, nulla est ratio existimandi priorera esse impossibilem. Adde quòd sæpè multò melius recordamur obiecti, quàm actus quo illud percepimus, de quo interdum dubitamus, cum non dubitemus de obiecto, ut experientia constat. Quod signum est huiusmodi representationes posse separari. Et quidem nihil præbabiliter dici potest ad offendendum non posse, tam actualiter, quàm habitualiter, aut virtualiter, separari representationem obiecti, à representatione actus: & obiectum non posse habere speciem impressam sui solius, id est, distinctam à specie representante visionem, & seipsam, ut visum; quæ tam perfectè ipsum representet, ac representat species quæ ipsum simul cum visione præcedenti exhibet meliora.

SECTIO V.

An Deus sit comprehensibilis ab intellectu creato, vel creabili?

Principiò statuendum est quid sit propriè comprehensio. Multi enim ad fugiendam difficultatem præsentis quæstionis hac voce abutuntur: quæd præcipue facere Nominales, more sibi familiari, affirmat Vasquez. disput. 53. cap. 3. Eius autem significatio propria sumenda est, tum ex analogia ad corporalem & localem comprehensionem, ex qua ad spiritalem & intellectualem vox trinnaga fuit: tum ex vtu Antiquorū, præcipueque Sanctorum Patrum, ex quorum mente, sine dubio Concilium Lateran. cap. Firmiter, pronunciauit Deum esse incomprehensibilem. Fundat enim Concilia suas definitiones vel in Scriptura, vel in doctrina & traditione Sanctorum Patrum. Dicitur autem corpus aliquod comprehendere corporaliter, & localiter, ab eo intra quod adæquatè includitur: ita nimisim ut nihil illius sit extrâ. Quo pacto mundus hic inferior comprehenditur cælo Luna, & firmamentum cælo Empyreos. Similiter ergo dicitur comprehendere cognitione illud, quod adæquatè cognosci-

36.

Vasquez.
Compre-
hensio quid
sit?

tur, ita mirum ut nihil illius lateat cognoscere. Hunc conceptum comprehensionis cognoscitiua tradit S. Thom. quaest. 12. artic. 7. in corp. ubi sic ait: *Illud comprehenditur, quod perfecte cognoscitur: perfecte autem cognoscitur, quod tantum cognoscitur, quantum est cognoscibile.* Et S. August. epist. 112. cap. 9. in it. *Aliud est videre: aliud est totum videndo comprehendere. Quandoquidem id videtur, quod praesens utcumque sentitur. Totum autem comprehenditur videndo, quod ita videtur, ut nihil eius lateat videmem.* Vbi, quicquid dicitur Vasq. loquitur August. etiam de ipsa Dei visione, de qua immediate antea dixerat in fine cap. 8. *Non quia Dei plenitudinem quisquam, non solum oculi corporeis, sed vel ipsa mente, aliquando comprehendit.* Et in quaestiuiculis de Trinitate, quae habentur tom. 3. *Videri potest Deus, id est, intelligi secundum sua donum gratiae, sive ab Angelis, sive ab animabus Sanctorum: plenam vero diuinitatis naturam, nec Angelus quislibet, nec Sanctorum aliquis perfecte intelligere potest. Ideo incomprehensibilis dicitur.* Nota plenam, & perfecte, id est, adaequatè secundum omnem rationem obiectiuam, apprehensiuam, assertiuam, difficultuam, et diuinitatem cognitam. Et in lib. de cognitione verae vitae cap. 31. asserit, Deum esse incomprehensibilem respectu creaturarum, quia nulli creaturae ad plenum est intelligibilis. Et lib. 12. de ciuitate cap. 18. *Quicquid scientia comprehenditur, inquit, scientis comprehensione finitur: id est, non latius patet quam scientia comprehendentis, quia scilicet nihil est extra illam: id est, nihil eius est, quod non cognoscat distinctè & adaequatè.*

Eundem conceptum comprehensionis tradunt alij Patres Latini & Graeci, quos refert de Salas 1. 2. tract. 2. disput. 4. sect. 6. Latini quidem, ut Minutius Foclix in Octauio, colum. 12. *Deus, inquit, comprehendit non potest, infinitus, immensus, & sibi soli tantus, quantus est, notus.* Et Hilari. lib. 2. de Trinit. colum. 5. ubi explicans Dei incomprehensibilitatem, *Angeli, inquit, nesciunt, Archangeli non audierunt, sancta non tenent, &c.* Primalius quoque in illud. 1. Timoth. 6. *Quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest,* asserit Beatos Deum non comprehendere: *Quia nemo videt quantum est, sed unusquisque pro merito, & Solem tanto amplius videmus, quanto purior fuerit acies oculorum.* Et in illud. 1. Corinth. 13. *Cognoscam sicut & cognitus sum:* ait id esse intelligendum cum limitatione excludente comprehensionem, quando subiungit: *Tamen in quantum potest de Deo mens humana cognoscere. Nam quis potest Deum, de est, scire? id est, cognoscere quantum cognosci potest.* Et S. Gregor. Mag. lib. 10. moral. cap. 7. alias 10. *Ipsi quoque, inquit, electi spiritus visioem tanta celsitudinis perfecte non penetrant, id est, non quicquid est Deus peradunt, sed aliquid habent reconditum: id est, oque non comprehendunt, ut confirmat Venerabilis Beda in illud. 1. Ioan. 3. *Videbi-**

mus eum sicuti est, ubi sic scribit: Non quid Dei plenitudinem quisquam vel oculis corporeis, vel mente, aliquando comprehendit. Aliud est enim videre: aliud totum videndo comprehendere. Et denique Anselm. in cap. 1. epist. 1. ad Anselmum Timoth. *Idcirco, Deus inuisibilis est (supple adaequatè) quia eius magnitudinem nemo saltem valet mente comprehendere.* Ex Patribus vero Graecis idem perspicue tradit Cyrill. Hierosol. Cateches. 6. aliquantò post initium, Vbi sic habet: *Vident sanè Angeli non sicut Deus est, sed quatenus ipsi capere possunt. Vident Archangeli, sed ut capiunt Throni & Dominationes plus quam illi: sed minus tamen quam pro Dei dignitate. Solus autem Spiritus sanctus, simul cum Filio, prout oportet, videt. Ipse enim scrutatur omnia profunda Dei.* Vbi nota rationem cur Spiritus sanctus videat sicut oportet, id est, perfecte & comprehensiuè, esse, quia omnia scrutatur, ita ut nihil Dei penitus ipsum lateat. Eademque ratione Chrysofost. in homiliis contra Anomæos probat Deum esse incomprehensibilem, quia eius iudicia sunt incomprehensibilia, iuxta illud Pauli Rom. 11. *O altitudo &c.* Ergo multò magis eius essentia. Nazianz. verò orat. 2. de Nazianz. Theolog. probat, Deum esse incomprehensibilem, quia posuit tenebras latibulum suum: id est, quia ex toto vel ex parte later in tenebris, neque ab vilo perfecte totaliterque videtur, quantum visibilis & cognoscibilis est. Quod de Angelis quoque intelligendum esse ait Helias Cretensis Scholiasies Nazianzani, & Theodoretus in Dialogo, *Immutabilis, longè à principij rationem reddens, cur Deus ab Angelis non comprehendatur, ait: Non enim vident diuinam substantiam, quae vniuersa comprehendit.* Id est, non vident distinctè, perfecte, & adaequatè illam amplitudinem illimitatam diuinæ substantiæ, quae formaliter aut eminenter omnia continet.

Ex quibus omnibus manifestè liquet, Sanctos Patres per comprehensionem mentalem, intelligere illam cognitionem, quae adaequat obiecti amplitudinem, ita ut nihil illius eam lateat, id est, nihil sit in obiecto, cognoscibile, quod non cognoscat: & incomprehensibilitatem Dei, oppositam eius comprehensioni, in eo consistere, quod Deus non cognoscat, neque cognosci possit ab vlla creatura quantus est: ita ut nihil ipsius eam lateat, sed omnia scrutetur & peruadat. Vnde ex opposito sequeretur quod creatura Deum comprehenderet, aut possent comprehendere, si re ipsa cognosceret aut cognoscere possent Deum, quantum est cognoscibile ex parte obiecti, id est, secundum totam suam amplitudinem obiectiuam, ita ut nihil Dei penitus eas lateret. Quare comprehensio formaliter & essentialiter nihil est aliud, quam adaequatè cognitionis & obiecti in amplitudine: ita nimirum ut tantum parat cognitio, quantum obiectum: nihilque profus, ut cognoscibile in obiecto, quod cognitio distinctè & clare non attingat. In quo conceptu comprehensionis conueniunt nobiscum praeter sanctos Pa-

Anselmum

Cyrill.

Chrysof.

Nazianz.

Helias Cretensis Theodoret.

38

res & D. Thom. supra citatos, Victoria, quem multi Recentiores citant & sequuntur: De Salas disput. cit. num. 99. ubi Victoriae sententiam refert & approbat: Suar. lib. 2. de attribut. cap. 29. num. 13. Molina ad qu. 12. art. 7. Albertin. in Corollar. principio I. qu. 4. Fazolus qu. 12. art. 7. dubit. 4. nu. 10. & alios alij.

39. Ab illo vero aberrant, & comprehensionis nomine abutuntur primo, Gregor. Gabr. Maior, & alij nominales, apud Fazolum artic. cit. dub. 3. num. 7. existimantes ultra predictam adaequationem, requiri ad comprehensionem, ut sit cognitio intensissima & perfectissima, qua intensior & perfectior dari non possit. Unde probant, Deum non posse a creatura comprehendi, quia non potest creatura cognoscere Deum perfectissima cognitione, qua cognosci potest: Nam omni cognitione creata, est dare perfectiorem, scilicet increatam, & divinam. Sed contra primo: licet ad comprehensionem requiratur, ut cognitio sit certa & evidens (nam quod incerto vel invidenter cognoscitur, latet aliquo modo, & non omnino apparet sicut est: Unde ad Hebr. 11. vers. 1. fides dicitur esse argumentum non apparentium) licet etiam requiratur tanta intensio virtualis aut formalis, quanta est necessaria, ut distincte & adaequate cognoscatur tota amplitudo tam intensiva, quam extensiva obiecti, ita ut nihil illius lateat cognoscentem: maior tamen intensio, si ad hoc non est necessaria, est plane superflua & impertinens ad rationem comprehensionis. Quia propter illam nihil amplius obiecti cognoscitur, sed idem penitus. Ergo obiectum non magis comprehenditur, secundo, comprehendit cognitione, est obiectum ita cognosci, ut nihil eius lateat cognoscentem ut docent SS. Patres, & hoc tantum postulat analogia comprehensionis mentalis cum corporali. Ergo qui ita cognoscit, ut nihil eius lateat, comprehendit, quantumvis non cognoscat cognitione summe intensae. Tertio, sequeretur Deum non magis esse incomprehensibilem a creatura, quam formicam. Nam sicut data quacunque Dei cognitione creata, est dare perfectiorem, scilicet increatam: ita data quacunque formicae cognitione creata, est dare perfectiorem, scilicet increatam. Atqui de Deo specialiter Scripturae & Concilia praedicant, quod sit incomprehensibilis. Quarto, sicut impertinens est ad comprehensionem corporalem, quod vas comprehendens liquorem aliquem, id est, totum illum continens, sit vitreum vel stanneum, argenteum vel aureum: aequum enim totum liquorem comprehendit, dummodo totum capiat, ita ut nihil liquoris sit extra; & caelum Planetarum non minus comprehenditur firmamento, quam firmamentum caelo empyreo longe nobiliori: Ita non minus comprehenditur obiectum a cognitione quavis non summe perfecta, ut est

divina, dummodo totum obiectum capiat, ita ut nihil eam lateat.

Secundo, aberrant ab eodem conceptu Arrubal disput. 23. cap. 3. & 4. Valentin. Herice disput. 4. num. 25. & 26. & alij qui requirunt ad comprehensionem, ut res cognoscatur quantum est cognoscibilis, non solum secundum illa omnia quae formaliter aut virtute sunt in ipsa: sed etiam ex parte cognitionis tam intense cognoscatur, quam postulat ipsius rei intelligibilitas, ac proinde intensius, pro ratione maioris perfectionis intelligibilitatis ipsius. Nam, inquit, res qualibet non solum ex se est intelligibilis secundum quidditatem, & secundum omnia quae formaliter aut virtute sunt in ipsius quidditate: sed etiam est intelligibilis, per se loquendo, certa quadam intentione. Ergo si non cognoscatur cum tanta intentione, non cognoscitur adaequate quantum est cognoscibilis: adeoque non comprehenditur. Haec Arrubal: cuius opinio in eo differt a priori opinione Nominalium, quod non requirit summam intentionem, & perfectionem cognitionis partem divinam: sed certam quandam, maiorem aut minorem, pro maiori vel minori perfectione obiecti.

Sed refutatur, quia obiectum, formaliter ut obiectum cognoscibile, postulat tantum eos gradus cognitionis, qui necessarii sunt ut cognoscatur totum quantum est, ita ut nihil eius lateat vltimo modo cognoscentem. Et hoc ipsum est attingere totam ipsius intelligibilitatem seu cognoscibilitatem, id est, cognoscere quicquid in illo est cognoscibile. Ergo non postulat cognitionem intensam ut octo, si per cognitionem intensam ut quatuor cognoscitur quicquid in illo est cognoscibile: ita ut per cognitionem ut octo, non plus obiective cognoscatur, quam per cognitionem perfectam ut quatuor.

Eodem argumento refutantur tertio Moderni quidam, asserentes ad comprehensionem formaliter requiri, ut in subiecto cognoscente sit talis modus seu perfectio essendi, qualis est in obiecto: ut refert Fazolus supra nu. 8. Unde inferunt, quod etiam si daretur alicui creaturae notitia Dei adaequata obiecto, quatenus cognoscit quicquid in illo & de illo est cognoscibile, non intensius quam extensivum: non foret tamen comprehensio, quia deesse illi perfectio obiecti, & perfectio notitiae quam Deus habet de seipso. Quia nimirum Dei notitia est ipse Deus. Notitia vero illius creaturae non esset Deus. Refutatur inquam, quia perfectio illa est impertinens ad comprehensionem, si sine illa obiectum integre cognoscitur & adaequate, ita ut nihil plane illius sit extra cognitionem. Nihil enim aliud requirit comprehensionem mentalis iuxta sensum Sanctorum Patrum, & analogiam cum corporali comprehensione, ad quam prorsus impertinens est, quod comprehendens sit eiusdem perfectionis cur. comprehendit. Nam aequum comprehenditur